CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO VEREADOR RICARDO FIGUEIRA

Ao
Exmo. Sr. Vereador
MARCIO DAMASIO
M. D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental,  depois de observadas as formalidades legais,
seja  submetido  ao  Douto  Plenário  desta  Egrégia  Casa  Legislativa,  a  seguinte
proposição:

“MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR”

Com a empresa BRASPRESS, filial Nova Friburgo.

A empresa Braspress é uma das maiores empresas de transportes do país, tendo filiais
em vários estados. Possui uma política voltada as causas sociais, de preservação ao
meio ambiente e a valorização do ser humano.  Constantemente elabora campanhas
participando ativamente da vida social das comunidades.

Sua filial em  Nova Friburgo, no bairro do Prado, tem em seu quadro profissional 30
funcionários diretos e 20 indiretos, liderados pelo gerente Fernando Coelho.

A parceria na catástrofe de 2011

A  empresa  Braspress  transportou 3,1  toneladas  de  alimentos  para  as  vítimas  de
enchentes  do  Rio  de  Janeiro,  entregando  cestas  básicas  contendo  alimentos  não
perecíveis e água para a Defesa Civil de Nova Friburgo.  Um gesto humanitário e
histórico  de  amor  ao  semelhante.  A  empresa,  também  colaborou com  a  Cruz
Vermelha, realizando o transporte de donativos da região de Macaé para a região
serrana. A Braspress já realizou outras  ações semelhantes no caso das enchentes no
Nordeste, Santa Catarina, e também em Minas Gerais.

A coragem no combater ao câncer de mama

A Braspress, inseriu-se no movimento popular internacionalmente conhecido como
Outubro Rosa, apoiando a campanha ‘’Homens na luta contra o câncer de mama’’.Em
parceria  com  a  ONG  Instituto  Viva  a  Diferença.  A empresa  adesivou  alguns
caminhões  na cor rosa, buscando a conscientização da sociedade para o problema.

Tradicionalmente, a Braspress adota com frequência campanhas de responsabilidades
sociais nos caminhões da frota.  A empresa é  solidária e  consciente dos problemas
sociais  do país,  por  isso  faz  questão  de participar  ativamente  de campanhas  pelo
Brasil.

A Braspress filial Nova Friburgo, está localizada em:

Endereço: Rua Lucinda Rocha de Azevedo, 48 - Compl. 56 - Qd. 01 - Lts. 22

Bairro: Prado

CEP: 28635-190

Estado: Rio de Janeiro

Telefone: (22) 2102-2200

Fax: (22) 2102-2200

E-mail: gnfg@braspress.com.br

Gerente: Sr. Fernando Coelho de Oliveira

Assim, como reconhecimento a este relevante trabalho social, seja na presente data,
registrado nos Anais desta Casa de Leis, Câmara Municipal de Nova Friburgo, a
presente Moção.

Sala Jean Bazet, 20 de outubro de 2014.

CONTINUAÇÃO DA PÁGINA  MOÇÃO ESPECIAL
BRASPRESS FILIAL NOVA FRIBURGO

________________________      _______________________   ______________________
          Cláudio Damião           Nami Nassif                              Joelson do Pote

________________________     _______________________    ______________________
       Zezinho do Caminhão       Gustavo Barroso                           Vanderléia

________________________     _______________________    ______________________
          Professor Pierre                   Alcir Fonseca Francisco de Barros

________________________     _______________________    ______________________
Marcio Damasio       Alexandre Cruz                           Marcelo Verly

________________________     _______________________    ______________________
              Jacutinga                              Christiano Huguenin   Wellington Moreira

________________________     _______________________    ______________________
               Cigano       Renato Abi-Ramia       Gabriel Mafort

________________________     _______________________
        Samoel Grassini            Wanderson Nogueira